

Số: 502SD10/TCKT

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2021

"V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận trước và sau thuế
tại báo cáo KQKD quý 2/2021 thay đổi từ
10% so với cùng kỳ"

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ Việt Nam;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Nay Công ty cổ phần Sông Đà 10 (Mã chứng khoán SDT) xin gửi tới quý Sở bản giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo quý 2/2021 thay đổi từ 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

1. Chỉ tiêu thay đổi so với cùng kỳ

Đơn vị tính (Đồng)

STT	Chỉ tiêu	Quý 2/2021	Quý 2/2020	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng, giảm (%)
A	B	1	2	3=1-2	4
I	Số liệu Công ty mẹ				
1	Tổng doanh thu	300.405.734.405	202.022.942.297	98.382.792.108	48,70%
2	Tổng chi phí	284.601.447.394	189.522.582.553	95.078.864.841	50,17%
3	Lợi nhuận trước thuế	15.804.287.011	12.500.359.744	3.303.927.267	26,43%
4	Lợi nhuận sau thuế	5.276.334.129	11.337.627.891	(6.061.293.762)	-53,46%
II	Số liệu hợp nhất				
1	Tổng doanh thu	323.275.566.148	224.308.305.217	98.967.260.931	44,12%
2	Tổng chi phí	316.154.386.014	209.334.003.118	106.820.382.896	51,03%
3	Lợi nhuận trước thuế	7.121.180.134	14.974.302.099	(7.853.121.965)	-52,44%
4	Lợi nhuận sau thuế	-3.406.772.748	13.811.570.246	(17.218.342.994)	-124,67%

2. Nguyên nhân

2.1) Báo cáo tài chính riêng



- Lợi nhuận trước thuế tăng 3,304 tỷ đồng, mức tăng 26,43% so với cùng kỳ năm trước do:

+ Tổng doanh thu tăng 98,383 tỷ đồng, mức tăng 48,7% so với cùng kỳ năm 2020 (Quý 2 năm 2021: 300,406 tỷ/Quý 2 năm 2020: 202,023 tỷ) do: Quý 2/2021 Công ty quyết toán một số công trình xây lắp với Chủ đầu tư.

+ Chi phí tài chính giảm 3,122 tỷ, mức giảm 20,51% so với cùng kỳ năm 2020 (Quý 2 năm 2021: 12,103 tỷ/Quý 2 năm 2020: 15,224 tỷ).

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 6,061 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020, mức giảm 53,46%. Nguyên nhân: Do quý 2/2021 Công ty xác định bổ sung thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 theo Nghị định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/2/2017 và Nghị định số 68/2020-NĐ-CP ngày 24/6/2020 của Chính Phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết (Số thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 xác định bổ sung trong quý này là: 7,289 tỷ đồng).

2.2) Báo cáo tài chính hợp nhất

Lợi nhuận hợp nhất trước thuế giảm 7,853 tỷ đồng, mức giảm 52,44% và Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2021 bị lỗ 3,407 tỷ đồng và giảm 17,218 tỷ đồng, mức giảm 124,67% so với cùng kỳ năm 2020 do:

+ Các chỉ tiêu của Công ty mẹ Công ty mẹ tăng giảm so với cùng kỳ năm 2020 như đã phân tích tại mục (2.1)

+ Tại các công ty con: Lợi nhuận tại các Công ty con giảm do:

- Doanh thu hoạt động kinh doanh điện thương phẩm giảm 1,160 tỷ đồng, mức giảm 9,6% so với cùng kỳ quý 2/2020 (Quý 2 năm 2021: 10,909 tỷ/Quý 2 năm 2020: 12,070 tỷ)

- Lợi nhuận xây lắp quý 2/2021 tại công ty con giảm 5,355 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020 do xuất toán doanh thu khi quyết toán công trình (Quý 2/2021: Lỗ 5,002 tỷ/Quý 2/2020: Lãi 353 triệu).

- Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty mẹ không đủ bù đắp khoản lỗ tại các Công ty con.

- Lợi ích tại Công ty liên kết giảm 261,978 triệu đồng, mức giảm 91% (Quý 2/2021: 26,145 triệu/Quý 2/2020: 288,123 triệu).

Từ các nguyên nhân nêu trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2/2021 trên báo cáo kết quả kinh doanh của Báo cáo tài chính riêng thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm 2020 và lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo hợp nhất của Công ty bị lỗ.

Kính đề nghị Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội công bố thông tin cho các nhà đầu tư.

Công ty cổ phần Sông Đà 10 xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu SD10; TCKT

quá



Trần Đình Tú
TỔNG GIÁM ĐỐC
HỒ TỔNG GIÁM ĐỐC